
18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 27 de Setembro de 2018.
Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Organização da Sociedade Civil: 
Associação Pestalozzi de Alfredo 
Chaves.
Objeto: cooperação técnica 
e financeira para manutenção 
do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculo para 
pessoas com deficiência - SCFV.
Valor: R$ 21.941,23 (vinte e um 
mil, novecentos e quarenta e um 
reais e vinte e três centavos), sendo 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais) de 
responsabilidade da Administração 
Pública e R$ 1.941,23 (um mil, 
novecentos e quarenta e um reais 
e vinte e três centavos) a título de 
contrapartida da OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia 
subsequente ao da publicação até 
30/11/2019.
Dotação Orçamentária: 
47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa: 335043.
Fonte: 101
Gestor Titular: Kelly Lucas 
Santiago - matrícula nº 2438283
Gestor Suplente: Juliana Zannella 
Gorian - matrícula nº 3294641
Vitória, 26 de setembro de 2018.

Andrezza Rosalém Vieira
Secretária de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social
Protocolo 428997

RETIFICAÇÃO
No art. 2º, inciso I, alínea “a” da 
Resolução CIB/ES nº 190, de 11 de 
setembro de 2018, publicada no Diário 
Oficial em 17 de setembro de 2018,
ONDE SE LÊ:
“a) ... considerando a recusa do 
cofinanciamento para dois grupos 
pelos municípios de Itapemirim e 
Linhares, cada grupo, ...”
LEIA-SE:
“a) ...considerando a recusa do 
cofinanciamento para dois grupos 
pelos municípios de Itapemirim e 
Muqui, cada grupo; ...”

Protocolo 429012

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO
Nº 0419/2018

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 
nº 032/2017 - Ata de Registro de 
Preços nº047/2017 - SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.
CONTRATADA: Manupa Comércio 
de Equipamentos e Ferramentas 
Ltda., CNPJ:03.093.776/0001-91
OBJETO: Aquisição 01 (um) 
Veículo Utilitário, Tipo Furgão.
VALOR: R$63.500,00 (Sessenta e 
três mil e quinhentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Ação: 31.101.20.608.0006.1060 
Elemento Despesa nº 4.4.90.32.00.
Vitória, 26 de setembro de 2018.
PAULO ROBERTO FERREIRA

Secretário de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 429086

RESUMO DE ORDENS DE
FORNECIMENTO

Nº 0421 E 0422/2018
REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 
nº 003/2018 - Ata de Registro de 
Preços nº011/2018 - SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca.
CONTRATADA: BRASIF S/A 
Exportação Importação., 
CNPJ:52.226.073/0015-03
OBJETO: Aquisição 02 (duas) 
Motoniveladoras.
VALOR: R$855.000,00 (Oitocentos 
e cinquenta e cinco mil Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Ação: 31.101.20.608.0006.1060 
Elemento Despesa nº 4.4.90.32.00.
Vitória, 26 de setembro de 2018.
PAULO ROBERTO FERREIRA

Secretário de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 429087

RESUMO DO CONTRATO SEAG
nº. 074/2018

PROCESSO SEAG Nº: 80480861

CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aqüicultura 
e Pesca - SEAG - CNPJ nº. 
27.080.555/0001-47.
CONTRATADA: Engeo Soluções 
Integradas Ltda - EPP.
OBJETO: ELABORAÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO DE 
ENGENHARIA PARA REABILITAÇÃO 
DA RODOVIA EM PAVIMENTO 
ASFÁLTICO NO TRECHO: 
ENTRONCAMENTO ES 181 - 
ARARAI, NO MUNICIPIO DE 
ALEGRE/ES.
VALOR TOTAL: R$ 244.573,00 
(Duzentos e quarenta e quatro mil, 
quinhentos e setenta e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.31.1012078200063362 - 
Pavimentação, Conservação e 
Sinalização de Estradas Rurais 
- Caminhos do Campo - 449051 - 
Obras e instalações.
PRAZO DE EXECUÇÃO E 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O 
prazo de execução é de 150 (cento 
e cinquenta) dias, a contar do dia 
subsequente à data da emissão da 
Ordem de Serviço. A vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, 
a contar do dia subsequente à sua 
publicação na imprensa oficial.

Vitória, 25 de setembro de 2018.

ZACARIAS CARRARETTO
Subsecretário de Estado de 

Infraestrutura Rural
Protocolo 429210

Resumo do 5º Termo Aditivo 
SEAG/Nº 041/2018 ao Contrato 
SEAG/Nº 015/2014 que 
entre si celebram o Estado do 
Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG, e a 
Empresa Connect Construções 
e Incorporações Ltda.

OBJETO: O Presente TERMO 
ADITIVO tem por objeto o acréscimo 

qualitativo e de serviços, na ordem 
de 2,33%, correspondente ao valor 
de R$ 181.445,57 (cento e oitenta 
e um mil, quatrocentos e quarenta 
a cinco reais e cinquenta e sete 
centavos), não havendo demais 
acréscimos.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas 
todas as demais cláusulas 
e condições anteriormente 
avençadas, não alterado pelo 
presente Termo Aditivo, inclusive 
quanto ao direito da Contratada 
a reajuste por fato ou período 
anterior à celebração do presente 
Termo.

PROCESSO SEAG Nº 64071308

Vitória, 20 de setembro de 2018.

ZACARIAS CARRARETTO
Subsecretário de Estado de 

Infraestrutura Rural
Protocolo 429223

Resumo do 1º Termo Aditivo 
SEAG/Nº 045/2018 ao Contrato 
SEAG/Nº 063/2013 que 
entre si celebram o Estado do 
Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG, 
e a Empresa Construtora R. 
Monteiro Ltda.

OBJETO: O Presente TERMO 
ADITIVO tem por objeto prorrogar o 
prazo de execução da obra descrita 
no objeto do CONTRATO SEAG/Nº 
063/2013, por mais 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias, na forma 
prevista na Cláusula Oitava do 
instrumento. 
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas 
todas as demais cláusulas e 
condições anteriormente avençadas, 
não alterado pelo presente Termo 
Aditivo, inclusive quanto ao direito 
da Contratada a reajuste por fato 
ou período anterior à celebração do 
presente Termo.
PROCESSO SEAG Nº 61585394

Vitória, 24 de setembro de 2018.

ZACARIAS CARRARETTO
Subsecretário de Estado de 

Infraestrutura Rural
Protocolo 429241

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo   -  IDAF -

Instrução de Serviço nº 160-P, 
de 26 de setembro de 2018.

O diretor-presidente, no uso 
da atribuição que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R de 
31/10/2001;
R E S O L V E:
Art. 1º Cessar os efeitos da 
Instrução de Serviço nº 115-P 
de 17/07/2018, tendo em vista 
a Decisão proferida nos autos nº 
0029597-85.2015.8.08.0035, 
exarada pela 6º Vara Criminal de 
Vila Velha.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço 
entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus 

efeitos à data de 26/09/2018.
Vitória/ES, 26 de setembro de 2018.
JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR

Diretor-presidente
Protocolo 429094

Instituto Capixaba de 
Pesquisa,  Assistência Técnica 
e Extensão Rural   -  INCAPER 

-

RESUMO DE CONCESSÃO DE 
USO DE ÁREA
N° 002/2018 - processos 
81542976
PARTES: INCAPER X CBMES.
OBJETO
Concessão de uma área de 1.950 
m², com dimensões de 38,6m de 
frente, 48,0m de fundo, 54,0m 
em uma lateral e 38,0m em outra 
lateral, pertencente a uma área 
de 28.434,62 m², denominada 
CEASA/NORTE, localizada em Barra 
de Panças, município de Colatina/
ES DA VIGÊNCIA
Pelo prazo de 25 anos à partir da 
data da publicação, podendo ser 
prorrogado por Termo Aditivo.
Vitória(ES), 26 de Setembro de 2018.

Nara Sthefânia Tedesco 
Medrado Rocha

Diretora Presidente
Protocolo 429047

Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas   

-  SETOP -
PORTARIA N° 030-S, de 26 de 
setembro de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DOS TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 98, 
inciso VI, da Constituição Estadual.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, a 
PORTARIA N° 028-S, de 20 de 
setembro de 2018, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 21 de 
setembro de 2018.
Vitória, 26 de setembro de 2018.

PAULO RUY VALIM CARNELLI
Secretário de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas

Protocolo 429220

ERRATA

Na redação da Ordem de 
Fornecimento n.º018/2018 de 12 
de setembro de 2018, publicada no 
DOE do dia 14 de setembro de 2018.

Onde se lê: 
J L DOS SANTOS TOTAL FILTROS 
EPP

Leia-se:
J I DOS SANTOS TOTAL FILTROS 
EPP

Vitória, 26 de setembro de 2018.

PAULO RUY VALIM CARNELLI
Secretário de Estado dos 

Transportes e Obras Públicas - 
SETOP
Protocolo 429213

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 27 de Setembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: b115bdb5


